ПРОТОКОЛ
Заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при
Администрации Куртамышского района

           г. Куртамыш			  						   19.12.2018 г.

Присутствовали:
-   Куликовских Сергей Григорьевич – Глава Куртамышского района;
- Кучин Александр Анатольевич – председатель районного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации Куртамышского района;
- Амурзаков Юрий Бегайдарович – и.о. руководителя отдела сельского хозяйства и развития сельских территорий Администрации Куртамышского района;
- Бояринцева Татьяна Александровна – заместитель Главы Куртамышского района - руководитель финансового  отдела Администрации  Куртамышского района;
- Гневашева Наталия Леонидовна - руководитель отдела экономики, управления муниципальным имуществом 	и земельных отношений Администрации Куртамышского района;
- Деулина Дарья Сергеевна- ведущий специалист отдела экономики, управления муниципальным 	имуществом и земельных отношений  Администрации Куртамышского  района - секретарь Совета;
- Корытов Евгений Леонидович – индивидуальный предприниматель;
- Тельманова Наталья Михайловна – индивидуальный предприниматель;
       - Чиркова Людмила Михайловна – начальник Куртамышского отдела ГБУ МФЦ;
- Фролова Ирина Николаевна – индивидуальный предприниматель.

   Вопросы:
1. Награждение Благодарственным письмом Администрации Куртамышского района индивидуального предпринимателя Фроловой И.Н. (награждает председатель Совета Кучин Александр Анатольевич и член Совета Гневашева Наталия Леонидовна).
1. Перечень услуг АО «Корпорации «МСП», предоставляемых в ГБУ «МФЦ» в районном (городском ) отделе (количественные результаты) (докладчик – начальник Куртамышского отдела ГБУ МФЦ – Чиркова Людмила Михайловна).
1. Проведение работы с индивидуальными предпринимателями и организациями по вопросу праздничного оформления входных групп, фасадов и витрин, а также прилегающих территорий к объектам торговли, общественного питания и бытового обслуживания к новогодним и рождественским праздникам (докладчик – руководитель отдела экономики, управления имуществом и земельных отношений Гневашева Н.Л.).
1. Проведение мониторинга состояния и развития конкурентной среды на рынках товаров и услуг Курганской области (докладчик – ведущий специалист отдела экономики, управления имуществом и земельных отношений – Деулина Д.С.).
1. О результатах разработки паспорта доступности объектов и услуг для инвалидов (докладчик – генеральный директор ООО «Толстопятово», председатель районного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства Кучин А.А.).
1. Вопрос об утверждении порядка формирования реестров инвестиционных проектов и инфраструктурных площадок в Курганской области (докладчик - руководитель отдела экономики, управления имуществом и земельных отношений Гневашева Н.Л.)
1. Разное.

1. Заседание открыл председатель Совета, Кучин А.А., озвучил  вопросы для рассмотрения на заседании Совета. Вручил Благодарственное письмо Фроловой И.Н.
2. С вопросом о перечне услуг АО «Корпорации «МСП», предоставляемых в ГБУ «МФЦ» в районном (городском ) отделе выступила Чиркова Людмила Михайловна.
Корпорация МСП передала ГБУ «МФЦ» 7 услуг: из них 6 – информационного характера, то есть предоставление информации и одна – это регистрация на портале «Бизнес-навигатора». На портале Бизнес-навигатора можно получить информацию по 6-ти услугам:
- услуга по подбору по заданным параметрам информации об имуществе , включенном в перечни государственного и муниципального имущества;
- услуга по предоставлению по заданным параметрам информации об организации участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг, в том числе инновационной продукции, высокотехнологичной продукции, конкретных заказчиков;
- услуга по предоставлению по заданным параметрам информации о формах и условиях финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
- услуга по предоставлению по заданным параметрам информации об объемах и номенклатуре закупок конкретных и отдельных заказчиков;
- услуга по предоставлению информации об органах государственной власти Российской Федерации, органах местного самоуправления, организациях, образующих инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, о мерах и условиях поддержки, предоставляемой на федеральном, региональном и муниципальном уровнях субъектам малого и среднего предпринимательства;
- услуга по информированию о тренингах по программам обучения АО «Корпорация МСП» и электронной записи на участие в таких тренингах.
        По результатам работы, 15 субъектов малого и среднего предпринимательства Куртамышского района обратились в ГБУ «МФЦ» г. Куртамыша за услугами АО «Корпорации «МСП».

3.  По 3 вопросу выступила руководитель отдела экономики, управления имуществом и земельных отношений Гневашева Наталия Леонидовна.
        По результатам совершенных обзвонов руководителям предприятий, мы по поручению и.о. Губернатора Курганской области Шумкова В.М. порекомендовали украсить магазины к Новому году.
       Большинство предпринимателей на 14 декабря 2018 года украсили свои торговые объекты гирляндами, мишурой и плакатами с символикой Нового года.
       Большинство торговых предприятий предпочли оформить торговые помещения изнутри, в число таких входят: магазин «Кольцо», ТЦ «Сибирь», ТЦ «Аруна», «Рыболов», «Магнит Косметик», магазин «Подарки и цветы», «Юргамышские колбасы», Газ-детали для машин, «Пятерочка», магазин «Квадрат», магазин «Аленка» и т.д.
      По результатам рейда по торговым точкам г. Куртамыша, мы выяснили, что из 35 торговых объектов – 4 объекта не оформлены. В настоящее время работа по оформлению магазинов продолжается.

4. С вопросом о проведении мониторинга состояния и развития конкурентной среды на рынках товаров и услуг Курганской области выступила Деулина Д.С.
       В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 5 сентября 2015 года № 1738-р «Об утверждении стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации,  а также планом мероприятий («дорожной картой») по содействию развитию конкуренции в Курганской области, утвержденным распоряжением Губернатора Курганской области от 25 февраля 2016 г. № 45-р, необходимо провести мониторинг состояния и развития конкурентной среды на рынках товаров и услуг Курганской области.
      Для проведения данного мониторинга разработаны две анкеты необходимо пройти по ссылке на анкеты для проведения мониторинга размещены на Инвестиционном портале Курганской области: http://www.bestinvest.top/events/oprosy-predprinimateley-i-zhiteley/.
1. «Оценка конкуренции в Курганской области» - для предпринимателей;
1. «Качество услуг в Курганской области» - для потребителей товаров и услуг.
5. По вопросу о результатах разработки паспорта доступности объектов и услуг для инвалидов выступил генеральный директор ООО «Толстопятово» Кучин А.А.. Паспорт доступности будет представлен на заседании Совета по предпринимательству в январе 2019 года.
6. Вопрос об утверждении порядка формирования реестров инвестиционных проектов и инфраструктурных площадок в Курганской области озвучила Гневашева Н.Л.
План по развитию экономики Куртамышского  района  Курганской области
на 2019-2021 годы:
Проект №1. Строительство цеха по производству подсолнечного масла в с.  Верхнее Куртамышского района.
Проект №2. Строительство цеха по производству колбасных изделий.
Проект №3. Строительство ювелирного магазина.
Проект №4.  Ввод в эксплуатацию здания аптеки.
Проект №5.  Развитие овцеводческой фермы в д. Ярки Куртамышского района.
Проект №6. Строительство свиноводческой фермы в с.  Камыши Куртамышского района.
Проект №7. Строительство семейной мясной фермы  в д. Вехти Куртамышского района.
Были заслушаны предложения инвесторам:
-  производство кирпича, черепицы и прочих строительных изделий из обожженной глины;
- производство мясных полуфабрикатов, колбасных изделий. Переработка овощей и фруктов. Заморозка ягод.
-  Инвестиционная площадка для размещения цеха по переработке сельскохозяйственной продукции, для строительства крупного строительного рынка, автомобильного салона, спортивного комплекса.
-  Инвестиционная площадка для размещения придорожного комплекса: столовая, кафе, гостиница, торговые площади.
-    Инвестиционная площадка для размещения  торговых площадей,  цеха по ремонту бытовой техники, производства пеноблоков, расфасовка сыпучих продуктов.
-  Инвестиционная площадка для животноводства: свиноводство, овцеводство, КРС.
7. Разное.
А) Решить вопрос о централизованном новогоднем оформлении г. Куртамыша ( например, лазерная подсветка). Предложение принято.
Б) Торговое помещение «Рассвет» является на данный момент пустующим. Заседатели Совета предложили разместить в этом здании аптеку.
В) Индивидуальные предприниматели нуждаются в помощи по реализации выращенных овощей.
Г) Вопрос по переработке продукции.
По итогам заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации Куртамышского района принято решение:
1. Вопрос о перечне услуг АО «Корпорации «МСП», предоставляемых в ГБУ «МФЦ» в районном (городском ) отделе принять к сведению.
2. Вопрос о проведении работы с индивидуальными предпринимателями и организациями по вопросу праздничного оформления входных групп, фасадов и витрин, а также прилегающих территорий к объектам торговли, общественного питания и бытового обслуживания к новогодним и рождественским праздникам принять к сведению, продолжить оформление торговых объектов.
3. Вопрос о проведении мониторинга состояния и развития конкурентной среды на рынках товаров и услуг Курганской области принять к сведению, пройти интернет-анкетирование.
4.  Вопрос о результатах разработки паспорта доступности объектов и услуг для инвалидов принять к сведению, на заседании Совета в январе 2019 года представить паспорт доступности объектов и услуг.
5. Вопрос об утверждении порядка формирования реестров инвестиционных проектов и инфраструктурных площадок в Курганской области принять к сведению.
6. Решить вопрос о централизованном новогоднем оформлении г. Куртамыша.
7. Решить вопрос о размещении в торговом помещении «Рассвет» аптеки.
8. Оказать помощь индивидуальным предпринимателям в реализации выращенных овощей.
9. Разработать  решение вопроса по переработке продукции.

Председатель Совета							  	      А.А. Кучин

Ответственный секретарь Совета                                                                            Д.С. Деулина